*Amplissima Dignitatis tua*

vetus fidusque cliens

THOM. FARNABIVS

PUBLII OVIDII NASONIS

\* METAMORPHOSEΩN

LIBER I.

\* Valet, uti par est, plurimum Fabii auctoritas; qui lib. 4. Institut. cap. 1. Metamorphoseos mentionem facit in singulari. Apulci epigraphæ

**I**N nova fert animus mutatas dicere formas  
Corpora. Dii captis (nam vos mutastis & illas)  
Aspirate meis; primaque ab origine mundi  
Ad mea perpetuum deducite tempora carmen.

etiam singularis est, ut quæ sui ipsius unica & singularis Metamorphosis. Virgillii Æneis, Statii Thebais & Achilleis effertur item singularia; ut quæ unius personæ, aut uno in loco gesta referant. Prævalent tamen, tum in opere ipso multifariæ transformationes, ut Metamorphosis in Multitudinis numero inscribatur opus; tum Græcorum exemplum, quos sibi noster, concinnatis poetis illorum rhapsodiis, quam compilatis scripsi, imitandos fuisse. Namque Parthenius, poeta Chiis, cujus unicus, quod scio, superest versus ab A. Gellio citatus l. 13. c. 25. ejusdem argumenti opus inscripsit Plurale. Suum item Antonius Liberalis Μεταμορφώσεων ἑξωγήνην, ut &, quos ipse citat, Nicander ὄρσοις μύθων, Didymarctius Μεταμορφώσεων εἰδὸς, Antigonus ἁλλοίως, Cotinna ἱεροῦ ἑπέου, Planudes denique Græcam suam poetæ nostri versionem inscripsit Μεταμορφώσεως. Quin & Mss. quorum mihi usum indulgit benignitas Clarissimi atque Eruditissimi Viri Domini Rogeri Twissden Equitis Aurati & Barouetti, titulum præferunt pluralem. a Corpora mutata in novas formas. sic n. ipse 2. Trist. in facies corpora versa novas. Quam Hypallagen si admisisset modo, vel etiam advertisset Scaliger Hypercritic. 7. c. non licenter adeo atque infelicitè operis hujus principium, ob brevitatè puram ac scitam laudatum prius, locutionis deinde inusitatæ damnasset, neque pro laudato hoc Ovidii disticho bono obtrusisset nobis pentastichon malum & suum (consulto & eleganter à poeta factum judicat Ger. Vossius, ut qui de corporum conversione esset dicturus, à verborum conversione auspicaretur.) b Nec immiti æque censura, syllabam *mi* iteratam rosisset, quæ compositio veteribus poetis, usque majorum genium, usque adeo non displicuit, ut etiam in delictis fuerit, obtinueritque inter Schemata locum, Parecbasis nuncupata. c Et illas? inquit idem Scal. & quid aliud? Non aliud certe quam ab irata Critica impactum sigillum supercilioso Censori, qui Causalem à Copulativa non discreverit. Habet n. Conjunctio & vim Emphaticam in Axiologia Invocationis. q. d. Dii (nam & .i. etiam vos mutastis illas) aspirate captis meis. Iam dudum explosa est ab eruditis Interpretatio ab ordine illo; Nam mutastis vos & illas. Quo quidem modo, inquit Raphael Regius, sensus ex eleganti insulsus redditur; Peritque univèrsa Emphases gratia. Ineptum utique foret & supervacuum, quando vox ista *illæ* includat etiam ipsas Deorum mutatas formas. d Κόσμος, ἐπιτοκία & ἄδεν, continuum: quæ summa laus est tum ingenii tum artificii poetæ nostri, fabulas tot, tam reconditas, tam varii argumenti, continuè serio, & quasi contigua structura ad modum annulorum in torque aut catena confertorum, ab orbe usque condito ad Augusti tempora, connectentis. Heras. t. l. 7. Ode, Carmine perpetuo celebrare.

LIBROS  
DEL DR.  
L. MARCO

A 3  
Ayuntamiento de Madrid

Chaos,

*Ultima possedit, solidumque coercuit orbem.*

quidem sede & ratione occupat aqua : quæ tamen extaret terra in hospitium & usum animantium, iussa est recedere in cavitates quasdam, maria, fontium domos, flumina, lacus.

*i* Extima terre naturali

Hominis creatio. F A B. 2.

**S***ic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum,  
Congeriem secuit, sectamque in membra redegit:  
Principio terram, ne non aqualis ab omni  
Parte foret, <sup>m</sup> magni speciem glomeravit in orbis. 35  
Tum freta diffudit, rapidisque tumescere ventis  
Iussit, & ambita circumdare littora terra.  
Addidit & fontes, & stagna immensa, lacusque,  
Fluminaque obliquis cinxit declivia ripis:  
<sup>n</sup> Quæ diversa locis partim sorbentur ab ipsa; 40  
In mare perveniunt partim, <sup>o</sup> campoque recepta  
Liberioris aqua, <sup>p</sup> pro ripis littora pulsant.  
Iussit & extendi campos, subsidere valles,  
Fronde tegi sylvas, lapidosos surgere montes.  
<sup>q</sup> Utque dæ dextra cælum, totidemque sinistra 45  
Parte secant Zona, quinta est ardentior illis:  
Sic onue inclusum numero distinxit eodem  
Cura Dei, totidemque plagæ tellure premuntur.  
Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu;  
Nix tegit alta duas: totidem inter utramque locavit,  
Temperiemque dedit, mista cum frigore flamma. 51  
Imminet his ær, qui quanto est pondere terra,  
Pondere aqua levior; tanto est onerosior igne.  
Illic & nebulas, illic consistere nubes  
Iussit, & humanas motura tonitrua mentes, 55  
Et cum fulminibus <sup>r</sup> facientes frigora ventos.  
His quoque non passim mundi fabricator habendum  
Aera permisit. Vix nunc obsistitur illis,*

*m* Mare cum terra constitunt unum globum.  
*n* Nilus, Euphrates, Alphicus, alii fl. ab sorbentur quidem à terra; sed rursus emergunt. videtur autem poeta innuere fl. quosdam, qui non emergunt, neq; deferuntur in mare alveis apertis. *o* Equore. Sic infra v. 315.  
*p* latius liquidaria campus aquarum. *q* In mare se exonerant. Ripa enim proprie fluminum sunt, littora maris.  
*r* Dividunt cœlum Astronomi secundum latitudinem in quinque Zonas: mediã inter Tropicos *Torridam* vocant; duas

extremas, Polis subjectas, hanc ad polum Arcticum *Dextram*, illam ad Antarcticum *Sinistram*. Inter has & *Torridam* alterutrinque *Temperatam* statuunt. Cui divisioni & Terram subjacentem respondere volunt. Mediam propter solis ardores antiqui credebant inhabitabilem, ut & duas extremas propter frigus. Vide Io. de sacro Bosco, ad eum Clavium & alios. ad soann. Scip. Macrobiani. Tusc. quæst. 1. lib. & quæ nos ad Georg. 1. Virg. & Iacobus à Cruce legit factent. fulgura ventos, motes iis versibus qui habentur l. 3. *Quis nimbos immixtaque fulgura ventis Adiatis, & tonitruis, & inevitabile fulmen*, pro fatno & insulso sensu damnans lectionem vulgarem, nec quæ majestati divini operis respondeat, quæ tamen retineri potest, cum ex fulminibus fulgura possint intelligi, & frigus vento excitari.